ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE DA SERRA

GABINETE DO PREFEITO
ATA DE DESCLASSIFICAÇÃO DO ITEM REFERÊNCIA: ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS - 112/SRP/2025 PREGÃO ELETRÔNICO Nº
039/CPL/2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 578/SRP/2025

OBJETO:
A presente Ata tem por objeto o registro de preços para futura,
eventual e se necessária contratação de empresa para aquisição
de Material Permanente, para atendimento das necessidades
das Secretarias do Município de Mirante da Serra/RO,
conforme especificações constantes no Termo de Referência,
Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 039/PMMS/2025,
bem como demais condições estabelecidas no ato convocatório.
VALIDADE: 28/08/2025 a 28/08/2026
Aos 17 dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco,
reuniu-se o setor responsável pelo Sistema de Registro de
Preços, para análise e julgamento quanto à
DESCLASSIFICAÇÃO DO ITEM 47 da Ata de Registro de
Preços nº 112/SRP/2025, cuja empresa detentora é
FRANCIELE ELETRO LTDA, inscrita no CNPJ nº
47.646.580/0001-52.
DOS FATOS
Conforme já apurado nos autos do Processo Administrativo nº
578/SRP/2025, a empresa supracitada deixou de cumprir com
a entrega dos itens anteriormente empenhados, notadamente
os itens 31 e 32, contrariando de forma inequívoca as
obrigações assumidas no âmbito da Ata de Registro de Preços.
Diante do histórico de inadimplemento contratual, o Pregoeiro
Rauldinei Silveira Rezende de Oliveira, no exercício de suas
atribuições legais e visando resguardar o interesse público,
entendeu ser o melhor caminho a desclassificação do ITEM
47, tendo em vista que restou evidenciado que a empresa
dificilmente conseguiria cumprir com suas obrigações
contratuais também em relação a este item, o que poderia
ocasionar novos prejuízos à Administração Pública e
comprometer a continuidade do serviço público. O Item 47
corresponde ao seguinte objeto: Freezer Horizontal Consul 2
portas 534L. Quantidade: 15 unidades.
O descumprimento das obrigações assumidas na Ata de
Registro de Preços configura infração contratual, nos termos da
Cláusula 8 – Das Penalidades da ARP nº 112/SRP/2025, bem
como do art. 156 da Lei nº 14.133/2021 e do Decreto nº
11.462/2023, os quais autorizam a adoção de medidas
administrativas para assegurar a execução regular do objeto e a
proteção do interesse público.
A reincidência no descumprimento contratual demonstra
incapacidade operacional da empresa para honrar os
compromissos assumidos, legitimando a desclassificação do
item remanescente, de forma preventiva e motivada.
DA DECISÃO
Diante do exposto, DECIDE-SE PELA
DESCLASSIFICAÇÃO DO ITEM 47 – Freezer Horizontal
Consul 2 portas 534L, da Ata de Registro de Preços nº
112/SRP/2025, cujo fornecedor registrado é a empresa
FRANCIELE ELETRO LTDA, CNPJ nº 47.646.580/0001-
52.
Determina-se, ainda, a adoção das providências cabíveis para
convocação da empresa subsequente na ordem de
classificação, se houver, nos termos do edital e da legislação
vigente, a fim de garantir a continuidade do fornecimento e
evitar prejuízos à Administração. Os demais termos do Edital
nº 039/CPL/2025 e da Ata de Registro de Preços permanecem
inalterados.
Comunique-se a decisão ao Ordenador de despesas para
autorização do ato, e após decisão do ordenador, publique-se o
ato em Diário Oficial dos Municípios – AROM

ID: 336404 e CRC: 4B6B6BF9

(http://www.diariomunicipal.com.br/arom ) e site oficial do
município ( www.mirantedaserra.ro.gov.br).

Mirante da Serra/RO, 17 de dezembro de 2025.

ASSINAM

Amanda Gomes de Almeida Silva
Presidente SRP
Mat. 2881--
Marizete Souza de Paula
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Rauldinei Silveira Rezende de Oliveira
Pregoeiro Oficial

Ciente e autorizado em 17/12/2025
Jose Carlos Pereira de Andrade
Prefeito

Publicado por:
Amanda Gomes de Almeida Silva
Código Identificador:6756035B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Rondônia no dia 18/12/2025. Edição 4133
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/arom/

ID: 336404 e CRC: 4B6B6BF9

63.787.071/0001-04
Rua Dom Pedro I
www.mirantedaserra.ro.gov.br

Município de Mirante da Serra

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

336404ID:

D1082D7C1A752BB8394AF4EEAABEC8E3

4B6B6BF9

MD5:

CRC:

AE4C70F3BDB138DDEECBFA18C3609ECD27D3FEBE24C02EC83A52F3B17C019C54SHA256:

ATA DE DESCLASSIFICAÇÃO DO ITEM

Tipo do Documento

002 AROM

Identificação/Número

18/12/2025

Data

1-578/2025Processo:

DocumentoProcesso

ATA DE DESCLASSIFICAÇÃO ITEM 47

Súmula/Objeto:

AMANDA GOMES DE ALMEIDA SILVAUsuário:

18/12/2025 10:07:08Criação: 18/12/2025 10:08:01Finalização:

INTERESSADOS

PREFEITURA DE MIRANTE DA SERRA Mirante da Serra RO 18/12/2025 10:07:08

ASSUNTOS

FORMALIZAÇÃO DE PROC. AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 18/12/2025 10:07:08

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site eproc.mirantedaserra.ro.gov.br informando

o ID 336404 e o CRC 4B6B6BF9.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

http://eproc.mirantedaserra.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=336404&CRC32=4B6B6BF9
http://eproc.mirantedaserra.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=14729
http://eproc.mirantedaserra.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=336404&CRC32=4B6B6BF9